
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 249

                                                                                       DEL 11-05-2016

OGGETTO: Affidamento mediante utilizzo della piattaforma
elettronica di acquisto della Regione Toscana  S.T.A.R.T. della
fornitura e posa in opera di un palo di illuminazione presso il
Parcheggio del cimitero comunale di via Sbarra.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Dato atto che in data  27.04.2016 la Polizia Municipale ha  segnalato  il danneggiamento ad un
palo della pubblica illuminazione del parcheggio di via Sbarra in seguito a sinistro stradale ;

Considerato che il non funzionamento  dell’impianto di illuminazione pubblica del parcheggio
via Sbarra e che l’elettricista comunale, inviato sul posto dall’UTC per verificare quanto
accaduto, non potendo intervenire direttamente, ha richiesto l’intervento immediato di una
ditta specializzata per effettuare i controlli e le riparazioni immediatamente necessarie ed
urgenti volte a ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto di illuminazione stradale del
parcheggio.

Preso atto della situazione dei luoghi e la scarsa illuminazione della zona/strada interessata e
considerato che sussistono le circostanze di urgenza, che non consentono alcun indugio nel
ripristino e che, pertanto, si rende necessaria l’immediata esecuzione dei lavori indispensabili
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e alla sicurezza della
circolazione stradale.

Considerato:
che per i servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto (ai sensi degli articoli 91, comma 2 e 125,
comma 11 previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la
disciplina dell’attività contrattuale in economia).

Dato atto:
che l’importo complessivo della fornitura, risulta inferiore a € 40.000,00;□
che,  in base all’ultimo capoverso dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.□
6 del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori ed acquisizione di
forniture e servizi in economia” (approvato con deliberazione di C:C: n. 4/2012), risulta



quindi possibile procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del
Responsabile del Procedimento;
dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI□
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e
Villa Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa
Convenzione (rep. Inf. N. 20/2015 del Comune di Capannori) per la gestione in
forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture
secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis del D.Lgs. 163/2006;
che la sopradetta Convenzione non si applica agli affidamenti tramite soggetti□
aggregatori quali CONSIP, MEPA, Sistema Telematico Acquisti Regione
Toscana (START), come previsto dall’articolo 33, comma 3 - bis del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto pertanto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura del palo di
illuminazione, della procedura di acquisto,  interamente telematica, e mediante utilizzo
della piattaforma elettronica di acquisto della Regione Toscana – S.T.A.R.T.;

Visto che  tra le ditte specializzate per la fornitura di cui in oggetto  è presente sulla
piattaforma Start la ditta GALLI & NANNINI ELETTROTECNICA con sede in
PORCARI, Via Romana Est, 122.

Ritenuto pertanto di  affidare, alla ditta GALLI & NANNINI ELETTROTECNICA con
sede in PORCARI, Via Romana Est, 122,  la presente fornitura in quanto fornitrice di
fiducia di questa amministrazione ed è l’unica in grado di sostituire il palo celermente;

Dato atto
che  la sopradetta ditta GALLI & NANNINI ELETTROTECNICA  con sede in

PORCARI, Via Romana Est, 122, è stato invitato a presentare offerta sul portale START
per la sopradetta prestazione di servizi tecnico-professionali entro le ore 9.00 del
9.05.2016;
che, entro le ore 9.00 del 9.05.2016, la ditta Galli & Nannini  ha presentato sulla
piattaforma telematica START un’offerta complessiva per la fornitura  del palo di
illuminazione con uno sconto onnicomprensivo di circa il 4,00%  ammontante ad  €.
1.089,08 così suddivisa € 1.054,08+ Oneri di sicurezza pari ad €. 35,00= €. 1.089,08,
offerta conservata sulla piattaforma telematica START ed allegata, in atti, all’originale
della presente determina;

Preso atto che per l’affidamento del lavoro di cui trattasi, si rende necessario assumere un
impegno di spesa  pari a  € 1.089,08 comprensivo di euro 35,00 per oneri di sicurezza oltre ad
€. 239.59 di IVA 22% quindi complessive €. 1.328,67 sul cap. 74302 codice  bilancio 10.05-
1.03.02.09.011 “Illuminazione pubblica ed impianti semaforici . manutenzione ordinaria”
ove esiste sufficiente disponibilità;

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 15/2015;



D E T E R M I N A
dare atto:1)
 delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente  riportate;
che la ditta  GALLI & NANNINI ELETTROTECNICA  con sede in PORCARI,
Via Romana Est, 122,   (P.I.  02041590460)   è stata invitata a presentare offerta
sul portale START per la sopradetta fornitura  entro le ore 9.00 del 9.05.2016;
che, entro le ore 9.00 del 9.05.2016, la sopradetta ditta GALLI & NANNINI
ELETTROTECNICA  con sede in PORCARI, Via Romana Est, 122, ha presentato
sulla piattaforma telematica START un’offerta complessiva per la fornitura e posa
di palo di illuminazione presso il Cimitero di via Sbarra, con uno sconto
onnicomprensivo di circa il 4,00% offerto dalla ditta ammontante ad  €. 1.089,08 così
suddivisa € 1.054,08+ Oneri di sicurezza pari ad €. 35,00= €. 1.089,08;
di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, c.2 ,lett. a) e dell’art. 37, c.12)
del D,Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di
lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia”,  alla ditta GALLI & NANNINI
ELETTROTECNICA  con sede in PORCARI, Via Romana Est, 122,   (P.I.
02041590460) della “fornitura del palo di illuminazione presso il Parcheggio del
cimitero comunale di via Sbarra;
assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1.328,67 per l’affidamento della3)
“Fornitura e posa di palo di illuminazione presso il Cimitero di via Sbarra” )
suddiviso  in €. 1.089,08 ( compreso oneri di sicurezza) oltre ad €. 239.59 per I.V.A. 22%
sul cap. 74302 codice  bilancio 10.05-1.03.02.09.011 “Illuminazione pubblica ed
impianti semaforici . manutenzione ordinaria” ove esiste sufficiente disponibilità;

dare atto:4)
che,  ai sensi dell’art. 14, c. 2 lettera a. del vigente Regolamento per l’esecuzione delle

forniture e dei Servizi in economia, approvato con delibera di CC. N. 4 del 20.02.2012, il
presente atto volto a regolare i rapporti tra questa Amministrazione e la ditta GALLI &
NANNINI ELETTROTECNICA  Galli e Nannini viene stipulato (essendo inferiore ad €
5.000) mediante lettera commerciale e buono di ordinazione al professionista contraente.

che il pagamento dei corrispettivi alla ditta GALLI & NANNINI
ELETTROTECNICA avverrà presumibilmente entro il 30.06.2016 ,dietro presentazione di
regolari avvisi di fatture, acquisizione della documentazione attestante la regolarità
contributiva ed emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del
Servizio LL.PP.;

che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
ZA519D13D4

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

trasmettere copia della presente determinazione e dei relativi allegati all’ufficio5)
Segreteria/contratti per procedere alla repertoriazione;

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


